

# 浩云科技股份有限公司

## 2024 年度财务决算报告

浩云科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年 12 月 31 日母公司以及合并的资产负债表、2024 年度母公司以及合并的利润表、2024 年度母公司以及合并的现金流量表、2024 年度母公司以及合并的所有者权益变动表及相关报表附注已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并由天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具了标准无保留意见的审计报告。现将公司（合并）2024 年度财务决算的相关情况汇报如下：

### 一、财务状况

#### 1、资产构成情况

截至 2024 年 12 月 31 日，公司资产总额为 1,419,347,444.79 元，比年初余额减少 78,177,834.80 元，降幅为 5.22%。其中：流动资产比年初增长 0.36%；非流动资产比年初下降 16.39%。具体各项变动情况如下：

单位：元

项目	2024 年末		2024 年初		变动幅度	变动 30%以上原因分析
	金额	占总资产的比例	金额	占总资产的比例		
货币资金	403,850,728.92	28.45%	508,307,209.39	33.94%	-20.55%	
交易性金融资产	92,701,948.05	6.53%	45,386,141.46	3.03%	104.25%	主要是公司本期购买理财产品所致。
应收票据	426,315.00	0.03%	336,043.82	0.02%	26.86%	
应收账款	213,786,507.84	15.06%	201,318,561.27	13.44%	6.19%	
预付款项	2,789,596.47	0.20%	8,835,951.56	0.59%	-68.43%	主要原因是预付供应商货款减少所致。
其他应收款	16,376,156.09	1.15%	23,152,539.91	1.55%	-29.27%	
存货	87,114,565.04	6.14%	120,127,358.08	8.02%	-27.48%	
合同资产	26,817,230.53	1.89%	32,696,336.18	2.18%	-17.98%	
一年内到期的非流动资产	151,559,824.25	10.68%	53,581,555.55	3.58%	182.86%	主要原因是报告期购买银行大额存单增加所致。
其他流动资产	6,854,757.54	0.49%	4,975,956.32	0.34%	37.76%	主要原因是待抵扣增值税增加所

						致
流动资产合计	1,002,277,629.73	70.62%	998,717,653.54	66.69%	0.36%	
长期股权投资	20,156,301.32	1.42%	20,299,308.68	1.36%	-0.70%	
其他非流动金融资产	69,289,456.32	4.88%	73,762,980.60	4.93%	-6.06%	
投资性房地产	98,265,718.70	6.92%	102,488,822.16	6.84%	-4.12%	
固定资产	115,557,647.78	8.14%	124,416,215.61	8.31%	-7.12%	
在建工程	865,000.00	0.06%		0.00%		主要原因是公司子公司西藏浩云创业投资有限公司在建酒店项目所致。
使用权资产	827,391.43	0.06%	1,378,985.59	0.09%	-40.00%	主要原因是报告期计提使用权资产折旧所致。
无形资产	52,616,604.04	3.71%	65,664,666.02	4.38%	-19.87%	
开发支出	596,185.81	0.04%	9,198,122.42	0.61%	-93.52%	主要原因是报告期研发项目完工验收结转至无形资产所致。
商誉		0.00%	12,861,956.78	0.86%	-100.00%	主要原因是报告期公司计提商誉减值准备所致。
长期待摊费用	110,000.00	0.01%	143,000.00	0.01%	-23.08%	
递延所得税资产	37,284,493.36	2.63%	32,944,609.88	2.20%	13.17%	
其他非流动资产	21,501,016.30	1.51%	55,648,958.31	3.72%	-61.36%	主要原因是公司购买的银行大额存单到期收回所致。
非流动资产合计	417,069,815.06	29.38%	498,807,626.05	33.31%	-16.39%	
资产总计	1,419,347,444.79	100.00%	1,497,525,279.59	100.00%	-5.22%	

## 2、负债状况

截至2024年12月31日，公司负债总额为130,549,552.07元，比年初余额增加19,981,785.97元，增幅为18.07%。其中流动负债比年初增长18.65%；非流动负债比年初下降22.65%。具体各项目变动情况如下：

单位：元

项目	2024年末	2024年初	变动幅	变动30%以上原因
----	--------	--------	-----	-----------

	金额	占总负债的比例	金额	占总负债的比例	度	分析
应付票据	29,150,000.00	22.33%		0.00%		主要原因是报告期应付的银行承兑汇票增加。
应付账款	37,703,284.58	28.87%	33,211,984.19	30.04%	13.52%	
预收款项	281,739.88	0.22%	737,221.26	0.67%	-61.78%	主要原因是报告期公司预收房屋租赁款项减少
合同负债	32,701,251.98	25.05%	46,021,552.80	41.62%	-28.94%	
应付职工薪酬	14,916,236.19	11.43%	16,488,639.47	14.91%	-9.54%	
应交税费	10,049,938.51	7.70%	7,130,506.77	6.45%	40.94%	主要原因是应交增值税、企业所得税、城建税及附加税增加。
其他应付款	3,492,347.66	2.68%	4,490,052.60	4.06%	-22.22%	
一年内到期的非流动负债	645,649.85	0.49%	584,596.73	0.53%	10.44%	
其他流动负债	421,303.93	0.32%	367,514.83	0.33%	14.64%	
流动负债合计	129,361,752.58	99.09%	109,032,068.65	98.61%	18.65%	
租赁负债	351,015.55	0.27%	996,665.40	0.91%	-64.78%	主要原因是报告期公司支付了租赁款项及租赁期限缩短所致。
预计负债	478,791.94	0.37%	436,341.52	0.39%	9.73%	
递延收益		0.00%		0.00%		
递延所得税负债	357,992.00	0.27%	102,690.53	0.09%	248.61%	主要原因是交易性金融资产公允价值变动确认的递延所得税负债。
非流动负债合计	1,187,799.49	0.91%	1,535,697.45	1.39%	-22.65%	
负债合计	130,549,552.07	100.00%	110,567,766.10	100.00%	18.07%	

### 3、所有者权益状况

截至2024年12月31日，公司所有者权益合计为1,288,797,892.72元，比年初余额减少98,159,620.77元，降幅为7.08%，具体各项目变动情况如下：

单位：元

项目	2024年末	2024年初	增减额	增减比例	变动30%以上原因分析
股本	676,517,079.00	676,517,079.00		0.00%	
资本公积	165,981,179.04	165,981,179.04		0.00%	

库存股	30,085,466.00		30,085,466.00		主要原因是 报告期公司 回购股份所 致。
盈余公积	64,576,962.04	63,257,206.55	1,319,755.49	2.09%	
未分配利润	395,842,792.80	454,322,686.55	-58,479,893.75	-12.87%	
归属母公司所有 者权益合计	1,272,832,546.88	1,360,078,151.14	-87,245,604.26	-6.41%	
少数股东权益	15,965,345.84	26,879,362.35	-10,914,016.51	-40.60%	主要原因是 子公司亏损 所致。
所有者权益合计	1,288,797,892.72	1,386,957,513.49	-98,159,620.77	-7.08%	

## 二、盈利状况

单位：元

项目	本年金额	上年金额	同比增减	变动 30%以上原因分 析
营业收入	344,426,870.49	365,026,867.08	-5.64%	
营业成本	202,263,654.16	262,541,237.44	-22.96%	
税金及附加	5,168,929.29	5,036,866.30	2.62%	
销售费用	41,558,335.58	50,162,175.15	-17.15%	
管理费用	61,603,748.11	64,863,986.06	-5.03%	
研发费用	53,673,244.87	40,082,206.47	33.91%	主要原因是职工薪 酬、委托开发费增长 所致。
财务费用	-4,955,906.17	-910,850.93	-444.10%	主要原因是报告期 利息收入增加所致。
其他收益	2,793,846.21	4,128,849.23	-32.33%	主要原因是公司收到 的与日常经营活动相 关的政府补助减少。
投资收益(损失以“-” 号填列)	5,686,377.26	5,276,382.60	7.77%	
公允价值变动收益 (损失以“-”号填列)	2,377,835.78	1,134,728.02	109.55%	主要原因是报告期 确认交易性金融资 产公允价值变动收 益增加。
信用减值损失(损失 以“-”号填列)	-24,235,805.56	-14,126,918.56	71.56%	主要原因是报告期 计提的应收账款坏 账损失增加。
资产减值损失(损失 以“-”号填列)	-18,385,041.29	-27,734,005.54	-33.71%	主要原因是报告期 计提商誉减值损失 减少所致。

资产处置收益（损失以“-”号填列）	57,665.48	15,444,869.30	-99.63%	主要原因是上年同期公司处置投资性房地产，而本期无上述交易。
营业利润	-46,590,257.47	-72,624,848.36	35.85%	
营业外收入	289,418.31	221,196.50	30.84%	主要原因是报告期确认赔款违约金收入所致。
营业外支出	433,949.87	631,112.65	-31.24%	主要原因是报告期较去年同期非流动资产毁损报废损失减少。
利润总额	-46,734,789.03	-73,034,764.51	36.01%	
所得税费用	-107,491.28	-9,438,566.56	98.86%	主要原因是本期所得税费用及递延所得税费用增加。
净利润	-46,627,297.75	-63,596,197.95	26.68%	
归属于母公司所有者的净利润	-35,123,281.24	-58,692,910.38	40.16%	
少数股东损益	-11,504,016.51	-4,903,287.57	-134.62%	

### 三、现金流情况

单位：元

项目	本年金额	上年金额	同比增减	变动 30%以上原因分析
经营活动现金流入小计	433,011,666.98	524,023,939.26	-17.37%	
经营活动现金流出小计	375,559,329.25	433,942,514.50	-13.45%	
经营活动产生的现金流量净额	57,452,337.73	90,081,424.76	-36.22%	主要原因是报告期公司销售回款减少所致。
投资活动现金流入小计	142,018,398.33	173,604,690.19	-18.19%	
投资活动现金流出小计	257,922,609.56	67,779,984.22	280.53%	主要原因是报告期公司购买理财产品较上年同期增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-115,904,211.23	105,824,705.97	-209.52%	主要原因是报告期公司购买理财产品较上年同期增加所致。
筹资活动现金流入小计	590,000.00			主要原因是报

				告期公司收到少数股东投资款。
筹资活动现金流出小计	52,799,087.04	10,793,749.57	389.16%	主要原因是报告期公司分配股利支付的现金较上年同期增加以及回购股份所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-52,209,087.04	-10,793,749.57	-383.70%	主要原因是报告期公司分配股利支付的现金较上年同期增加以及回购股份所致。
现金及现金等价物净增加额	-110,660,960.54	185,112,381.16	-159.78%	

#### 四、主要财务指标

单位：元

项目	2024年	2023年	本年比上年增减	2022年
营业收入	344,426,870.49	365,026,867.08	-5.64%	447,125,957.92
营业成本	202,263,654.16	262,541,237.44	-22.96%	256,679,800.69
利润总额	-46,734,789.03	-73,034,764.51	36.01%	13,072,682.83
营业利润	-46,590,257.47	-72,624,848.36	35.85%	13,624,478.85
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	-35,123,281.24	-58,692,910.38	40.16%	20,663,736.14
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	-38,012,452.01	-76,282,006.70	50.17%	12,892,149.24
经营活动产生的现金流量净额（元）	57,452,337.73	90,081,424.76	-36.22%	7,654,057.42
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.08	0.13	-38.46%	0.01
基本每股收益（元/股）	-0.0539	-0.0868	37.90%	0.0305
稀释每股收益（元/股）	-0.0539	-0.0868	37.90%	0.0305
加权平均净资产收益率	-2.69%	-4.21%	1.52%	1.45%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	-2.91%	-5.47%	2.56%	0.91%
期末总股本（股）	676,517,079.00	676,517,079.00	0.00%	676,517,079.00
资产总额（元）	1,419,347,444.79	1,497,525,279.59	-5.22%	1,581,297,758.79
负债总额（元）	130,549,552.07	110,567,766.10	18.07%	120,596,299.78
归属于上市公司普通股股东的	1,272,832,546.88	1,360,078,151.14	-6.41%	1,428,918,809.09

所有者权益（元）				
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	1.88	2.01	-6.47%	2.11
资产负债率	9.20%	7.38%	1.82%	7.63%

浩云科技股份有限公司

董事会

2025年4月23日